Altera  o  Decreto-Lei  nº  2.848,  de  7  de
dezembro de 1940 (Código Penal), e a Lei
nº  7.716,  de  5  de  janeiro  de  1989,  para
tipificar  como crime de  racismo a  injúria
racial.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O § 3º do art. 140 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940
(Código Penal), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 140. ................................................................................................
..........................................................................................................................

§  3º  Se  a  injúria  consiste  na  utilização  de  elementos  referentes  a
religião ou à condição de pessoa idosa ou portadora de deficiência:

Pena – reclusão, de 1 (um) a 3 (três) anos, e multa.” (NR)
Art. 2º  A Lei nº 7.716, de 5 de janeiro de 1989, passa a vigorar acrescida do

seguinte art. 2º-A:
“Art. 2º-A. Injuriar alguém, ofendendo-lhe a dignidade ou o decoro,

em razão de raça, cor, etnia ou procedência nacional.
Pena – reclusão, de 2 (dois) a 5 (cinco) anos, e multa.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 25 de novembro de 2021.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

acg/pl-20-4373rev

*C
D2

10
25

07
69

00
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.4
37

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

1
19

:3
0

- M
es

a